
 

 

COMUNE DI PONSACCO 
Provincia di Pisa 

 

 

  DETERMINAZIONE N. 133  

ORIGINALE   DATA 21/02/2023  

 

 

  

OGGETTO: 

AFFIDAMENTO ALL' A.N.U.T.E.L. DELL'ATTIVITÀ FORMATIVA 

OBBLIGATORIA PER LA NOMINA DEI “MESSI NOTIFICATORI” AI 

SENSI DELLA LEGGE N. 296 DEL 27.12.2006, ART. 1 COMMI 158, 159, 

160 E 161   

 

 

IL RESPONSABILE 2° SETTORE  

 

Premesso che: 

 in data 08.08.1994 si è regolarmente costituita, con atto pubblico, l'Associazione Nazionale 

Uffici Tributi Enti Locali (A.N.U.T.E.L.) il cui scopo è quello di curare un più stretto contatto 

con gli Organi Superiori, per la risoluzione dei problemi degli associati e per l'attivazione 

d’eventuali proposte normative e legislative, curando inoltre l’aggiornamento, la qualificazione 

e la riqualificazione degli addetti all'Ufficio Tributi e del settore Finanziario degli Enti Locali; 

 l’Associazione ha adottato la quota unica di adesione per gli Enti Locali, in base alla fascia di 

abitanti, includendo in tale quota la partecipazione gratuita a tutte le attività di studio, di 

approfondimento, Corso di preparazione e qualificazione e Master Brevi; 

 questo Comune con delibera della Giunta n. 15 del 09/02/2017 ha aderito alla predetta 

Associazione ed i propri Funzionari utilizzano i servizi offerti agli associati, partecipando alle 

“Attività formative” che consentono il confronto tra gli addetti ai lavori;   

 

Preso atto che: 

 il comma 158 dell'art. 1 della Legge n. 296 del 27.12.2006, (Finanziaria per il 2007) consente ai 

Comuni e alle Province di nominare appositi  “Messi notificatori”, tra i dipendenti della stessa 

Amministrazione, i dipendenti dei soggetti ai quali l’Ente Locale ha affidato, anche 

disgiuntamente, la liquidazione, l’accertamento e la riscossione dei tributi e delle altre entrate, 

nonché tra soggetti che, per qualifica professionale, esperienza, capacità e affidabilità, 

forniscono idonea garanzia del corretto svolgimento delle funzioni assegnate; 

 che la nomina deve essere effettuata ai sensi dell’art. 1, comma 159 della Legge n. 296 del 

27.12.2006, dal Dirigente dell'Ufficio competente, previa partecipazione ad apposito corso di 

formazione e qualificazione, organizzato a cura dell’ente locale, e il superamento di un esame di 

idoneità; 

 

 

 



Considerato che: 

 l’A.N.U.T.E.L. organizza un apposito Corso di Formazione idoneo alla formazione dei 

dipendenti che, previo superamento di un esame di idoneità, assumeranno la veste di Messo 

Notificatore, tramite utilizzo della piattaforma Teams; 

 coloro che concluderanno positivamente la frequenza del Corso potranno procedere a sostenere 

l’esame di abilitazione, consistente in un TEST a risposta multipla composto da n. 40 domande, 

ognuna con tre risposte di cui una sola corretta; 

 l’attestato d’idoneità sarà rilasciato direttamente dagli Enti Locali ai dipendenti che avranno 

superato l’esame finale rispondendo in modo esatto ad almeno n. 30 domande su 40, una volta 

che il Dirigente responsabile prenderà atto dell’esito del TEST svoltosi sulla piattaforma 

denominata www.questbase.com; 

 

Ritenuto di aderire alla proposta formativa dell'A.N.U.T.E.L. che, per le ragioni riportate in 

premessa, svolgerà l’attività in modalità gratuita in quanto il Comune di Ponsacco è Ente associato; 

 

Ravvisata, pertanto, la necessità di procedere all'individuazione e nomina dei soggetti che, ai sensi 

del comma 158 dell'art. 1, saranno competenti per la notifica degli atti di accertamento dei tributi 

locali e di quelli afferenti le procedure esecutive di cui al Testo Unico delle disposizioni di legge 

relative alla riscossione delle entrate patrimoniali dello Stato, di cui al Regio Decreto 14 aprile 

1910, n. 639, e successive modificazioni, nonché degli atti di invito al pagamento delle entrate 

extratributarie dei Comuni e delle Province; 

 

Vista la delibera di C.C. n. 3 del 20/01/2023, dichiarata immediatamente eseguibile, che approva la 

nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione per il triennio 2023/2025; 

 

Vista la delibera di C.C. n. 4 del 20/01/2023, dichiarata immediatamente eseguibile, che approva il 

Bilancio di Previsione per il triennio 2023/2025; 

 

Vista la deliberazione di G.C. n. 9 del 24/01/2023 che approva il P.E.G. per il triennio 2023/2025; 

 

Dato atto che la presente determinazione sarà esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità 

contabile, attestante la copertura finanziaria rilasciato dal responsabile del Servizio Finanziario, ai 

sensi e per gli effetti di cui all’art. 151, comma 4°, del T.U. degli Enti Locali; 

 

Ritenuto che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consenta di attestare la 

regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del 

D. Lgs. 267/2000; 

 

DETERMINA 

 

 di aderire, per le motivazioni di cui in premessa, alla proposta di ANUTEL per la realizzazione 

dei Corsi formativi idonei alla nomina dei dipendenti che assumeranno la veste di "Messo 

Notificatore" di cui ai commi 158, 159, 160 e 161 della Legge n. 296 del 27.12.2006, che si 

svolgerà nei giorni lunedì 27 e martedì 28 febbraio 2023 e che ANUTEL per l’organizzazione di 

detto Corso di Formazione utilizza la piattaforma di Teams; 
 

 di dare atto che la partecipazione al Corso e il superamento della relativa prova di idoneità 

rappresentano condizione necessaria e sufficiente per l'individuazione e nomina, con apposito 

atto Dirigenziale, dei soggetti che potranno svolgere la suddetta funzione di “Messo 

Notificatore” per la notifica degli atti tributari; 

http://www.questbase.com/


 
 di autorizzare a partecipare i seguenti nominativi: 

- De Felice Loretta, nata a Terracina (LT) il 28/05/1977 C.F. DFLLTT77E68L120C 

- Migliacci Tamara, nata a Pontedera (PI) il 07/08/1991 C.F. MGLTMR91M47G843X 

 

 di dare atto che la partecipazione al corso è gratuita, in quanto il Comune di Ponsacco è Ente 

associato ed inoltre che il Corso sarà gestito in piena autonomia da ANUTEL che, per ragioni di 

economicità, farà partecipare all'iniziativa altri Enti Locali interessati; 
 

 di dare atto che coloro che avranno concluso positivamente la frequenza del Corso potranno 

procedere a sostenere l’esame di abilitazione, che si svolgerà su apposita piattaforma 

denominata www.questbase.com; 
 

 di procedere ad individuare la Dott.ssa Alessandra Biondi, in qualità di Responsabile del II° 

Settore Finanziario, quale Dirigente che prenderà atto dell’esito del TEST; 
 

 di trasmettere il presente atto all'ANUTEL.  

 

  

 

 Il Responsabile 2° Settore  

    BIONDI ALESSANDRA / ArubaPEC S.p.A.  

 

 

 

 

Attestazione di regolarità e correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone 

l’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000. 

 

    Il Responsabile 2° Settore  

          BIONDI ALESSANDRA / ArubaPEC S.p.A.  

 

http://www.questbase.com/


 

I M P E G N I     D I    S P E S A 

 

ESERCIZIO DESCRIZIONE CAPITOLO CAPITOLO IMPEGNO IMPORTO 

     

 

 

 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 

collegate, il quale costituisce originale dell'Atto; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ 

consultabile sul sito internet del Comune di Ponsacco per il periodo della pubblicazione. 
 


